—1—

中国汽车维修行业协会文件

中汽修协字〔2021〕71 号

关于举办 2022 年首届中国车身膜创意

技能大赛的预通知

各有关汽车美容装潢企业：

为积极响应国家有关弘扬工匠精神、强化人才培养的号

召，从安全、环保、绿色、高效的角度促进汽车维修（汽车

美容装潢）相关政策、规范的落实和技能的提高，提升行业

服务质量，根据中国汽车维修行业协会 2022 年度工作计划，

拟于 2022 年 3月 24 至 27 日在国家会展中心（天津）举办

“2022 年首届中国车身膜创意技能大赛”，现将有关事项明

确如下：

一、竞赛组织

主办单位：中国汽车维修行业协会；

承办单位：法兰通联展览（北京）有限公司；

协办单位：相关汽车美容产品、工具制造企业。

本次竞赛分为预赛和决赛两个阶段组织实施。

本赛项竞赛形式为双人团体赛，以企业为单位推荐选手

参加竞赛。

预赛报名规模不限；决赛规模为 40 组选手（两名选手

—2—

为一组），每个企业限 2组选手进入决赛。

二、竞赛内容

（一）预赛内容：美工创意

1.分值比例：满分 100 分，占决赛成绩 30%；赛项以线

上车主评分和专家评分为依据，其中线上车主评分占分值的

30%，专家评分占分值的 70%。

2.创意对象：三厢轿车（颜色另行通知）。

3.创意要求：选手按照指定车型策划设计车辆的施工方

案，电脑设计多角度配色、配图案的作业项目。

4.要求达到：设计图多方位角度不低于 10 张，根据车

辆的外观和车漆颜色做出说明。配色、配图案的设计图需选

手参赛前完成，上传到指定网站。

具体考核内容和要求详见技术方案（附件 1）。

（二）决赛内容：车漆保护膜装贴

1．时间及分值：车漆保护膜装贴考核时间为 6个小时；

满分 100 分，以现场专家评分为依据，占总成绩的 70%。

2．作业对象：三厢轿车（颜色另行通知）。

3．作业要求：选手按照标准施工流程在规定时间内（6

个小时），安全、准确地完成车辆车漆保护膜的装贴（实车

操作）。其中包括图案和车漆保护膜。

4．达到要求：整张安装，膜面干净平整。无橘皮、胶

纹，无水泡、汽泡，无脏污，刀切部位平直，接缝部位美观，

包边到位。图案装贴的刀口严丝合缝，左右对称，上下高低

一样。若有内部图案的，车衣保护膜装贴在图案的外面，装

—3—

贴后外部平整光滑。

具体考核内容和要求详见技术方案（附件）。

三、奖项设置

竞赛共设置一等奖 1 个、二等奖 3 个、三等奖 6个，优

秀奖 30 个，获奖选手将获得由中国汽车维修行业协会颁发

的获奖证书、奖杯及奖品；其中一等奖选手还将授予中国汽

车维修行业协会颁发的“金牌美容装潢师奖”。

四、报名要求及计划安排

（一）报名条件

 1. 具有良好的职业道德素质，无不良信用记录；

 2. 从事汽车美容装潢工作三年以上；

 3. 年龄达到国家法定工作年龄，45 周岁以下。

（二）报名时间

自预通知发布之日起开始报名，截止时间为 2022 年 2

月 18 日。

（三）报名网址

1. 报名及创意上传网址：

https://www.wjx.cn/vm/eCRwUdI.aspx

2. 手机报名二维码

—5—

附件

2022 年首届中国车身膜创意技能大赛技术方案

一、竞赛内容

（一）美工创意考核

美工创意考核包括车漆车型配色和图案设计，满分 100

分，占决赛成绩 30%。

美工创意线上投票打分时间2022年 1月 27日至 2月 28

日。观众线上打分为投票形式，占据此项总分值的 30%；线

上专家打分为评审形式，占据此项总分值的 70%。美工创意

考核分值前 40 组入围总决赛。

1．作业对象：三厢轿车（指定车型和颜色）;

2．作业要求：选手按照指定车型策划设计车辆的施工

方案，电脑设计多角度配色、配图案的作业项目。

3．要求达到：设计图多方位角度不低于 10 张，根据车

辆的外观和车漆颜色做出说明，讲解设计的创意、作品命名

和施工难度。

4．配色、配图案的设计图需选手参赛前完成，上传到

指定平台展示，用于投票和专家评审。

项目 内容

1. 命名

1.1命名与汽车的关联性

1.2命名的易传播性

1.3命名的寓意性

2.创意 2.1颜色搭配

—6—

 2.2图案创意

2.3装贴难度

2.4图案易裁切

2.5装贴部位定型

2.6装贴包边处理

3.设计

3.1设计平面图

3.2设计效果图

3.3设计装贴流程

3.4展示考核文件

（二）车漆保护膜装贴考核

车漆保护膜装贴考核时间为6个小时，占实操成绩的70%。

1．作业对象：整车装贴。

2．作业要求：选手按照标准施工流程在规定时间内（6

个小时），安全、准确地完成车辆车漆保护膜的装贴（实车

操作）。其中包括图案和车漆保护膜。

3．达到要求：整张安装，膜面干净平整。无橘皮、胶

纹，无水泡、汽泡，无脏污，刀切部位平直，接缝部位美观，

包边到位。

4．图案装贴的刀口严丝合缝，左右对称，上下高低一

样。若有内部图案的，车衣保护膜装贴在图案的外面，装贴

后外部平整光滑。

—7—

车漆保护膜作业范围及要求

项目 内容

1. 裁膜

1.1根据装贴部位打版

1.2依据版型下料

1.3装贴部位核对

2.车漆保护膜装贴

2.1清洗装贴部位

2.2装贴部位喷洒安装液

2.3揭除车漆保护膜的背胶纸

2.4车漆保护膜胶面喷洒润滑液

2.5漆面装贴部位喷洒润滑液

2.6对准位置装贴车漆保护膜

2.7车漆保护膜膜面喷洒润滑液

2.8根据装贴部位定型

2.9用专用刮板驱水

2.10裁掉所有多余边缘膜面，进行包边处理。

3.检查交车

3.1膜面清洗

3.2检查膜面装贴效果

3.3打扫施工现场卫生

3.4工具归位

二、裁判

设总裁判长 1名，副总裁判长 2名，美工创意和装贴技

能考核项目裁判长各 1名。裁判组由行业、企业专家、职业

—8—

院校教师组成。

三、赛场装备及场地

（一）场地要求：每个工位长8m，宽5m，共需要20个工

位；配备220V电源、压缩空气源。具备清洗车辆的条件（简

易清洗）；赛位之间用隔帘隔开。

（二）装备要求:

序号 名称 规格型号 数量

1 美工刀 9mm、30度角 80

2 净水刮板 宽14cm 80

3 牛筋刮板 宽13cm 80

4 橡胶TPU专用刮板 宽14cm、宽10cm 80

5 三角刮板 中、小号 80

6 皮尺 长度2m 80

7 钢板尺 长度1m 80

8 安装液 TPU专用 6000ml

9 润滑液  2000ml

10 手喷壶 500ml 100

11 毛巾 35cmX35cm 300

12 电热风枪 LCD数显、220V,2000W,100-650度 80

13 记号笔 油性黑色 80

14 施工保护套 方向盘、轮毂、座椅 40

15 裁膜台 1.6mX1.2m 20

—9—

四、选手条件

（一）具有良好的职业道德素质，无不良信用记录；

（二）从事汽车美容装潢工作三年以上；

（三）年龄达到国家法定工作年龄，45 周岁以下。

五、竞赛评判标准

（一）美工创意评分表

考生号          开始时间                完工时间                 得分

顺序 内   容 序号 要   求 标准分 扣分

一 观众投票 1 对创意作品的满意度 30 分

二 专家打分

1 命名与汽车的关联性 3 分

2 命名的易传播性 3 分

3 命名的寓意性 5 分

4 颜色搭配 5 分

5 图案创意 5 分

6 装贴难度 5 分

7 图案易裁切 5 分

8 装贴部位定型 2 分

9 装贴边缘处理 10 分

10 设计平面图 5 分

11 设计效果图 10 分

16 头灯 选手和裁判用 80

17 TPU漆面保护膜 根据车型（多色） 根据车数量

—10—

12 设计装贴流程 2 分

13 展示完整考核文件 5 分

三

安全施工可

行性

1 综合评估安全施工可行性 5 分

裁判员签名                                   实际扣分        分

（二）车漆保护膜装贴评分表

考生号          开始时间                完工时间                 得分

顺序 内   容 序号 要   求 标准分 扣分

一
准备工作

（2分）
1 检查首饰等饰品 2 分

二
裁膜

（7分）

1 打版准确度 4 分

2 裁膜准确度 3 分

三
车漆清洁

(5 分)
1 清洗装贴部位 5 分

三

车漆保护膜

装贴

(80 分)

1 膜面划伤 8 分

2 尘点 8 分

3 水泡 8 分

4 气泡 8 分

5 胶印 8 分

6 橘皮 8 分

7 包边 8 分

8 漆面划伤 8 分

—11—

9 膜面涂层断裂 8 分

10 膜面装贴效果 8 分

六
安全与管理

（6分）
1

安全操作、场地清理、工具归

位
6 分

裁判员签名                                   实际扣分        分